

## LECHER RICERCHE E ANALISI SRL

Bilancio di esercizio al 31/12/2023

| Dati Anagrafici   |  |
|---|--|
| Sede in   | SALZANO                                |
| Codice Fiscale  | 02560930279                            |
| Numero Rea  | VENEZIA225237                          |
| P.I.  | 02560930279                            |
| Capitale Sociale Euro   | 46.800 i.v.                            |
| Forma Giuridica   | SOCIETA' A RESPONSABILITA'<br>LIMITATA |
| Settore di attività prevalente (ATECO)  | 712010                                 |
| Società in liquidazione   | no                                     |
| Società con Socio Unico   | no                                     |
| Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento                      | si                                     |
| Denominazione della società o ente che esercita l'attività di direzione e coordinamento | V.E.R.I.T.A.S. S.p.A.                  |
| Appartenenza a un gruppo  | si                                     |
| Denominazione della società capogruppo  | V.E.R.I.T.A.S. S.p.A.                  |
| Paese della capogruppo  | Italia                                 |
| Numero di iscrizione all'albo delle cooperative   |  |

Gli importi presenti sono espressi in Euro

## Bilancio al 31/12/2023

## STATO PATRIMONIALE

| ATTIVO  | 31/12/2023       | 31/12/2022       |
|---|------------------|------------------|
| A) CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI                | 0                | 0                |
| <b>B) IMMOBILIZZAZIONI</b>  |                  |                  |
| I - Immobilizzazioni immateriali                                  | 31.198           | 37.782           |
| II - Immobilizzazioni materiali                                   | 728.312          | 767.357          |
| III - Immobilizzazioni finanziarie                                | 4.254.174        | 754.301          |
| <b>Totale immobilizzazioni (B)</b>                                | <b>5.013.684</b> | <b>1.559.440</b> |
| <b>C) ATTIVO CIRCOLANTE</b>                                       |                  |                  |
| I - Rimanenze   | 11.205           | 8.858            |
| II - Crediti  |                  |                  |
| Esigibili entro l'esercizio successivo                            | 2.014.846        | 1.659.735        |
| Esigibili oltre l'esercizio successivo                            | 19.310           | 8.748            |
| Imposte anticipate  | 33.372           | 32.458           |
| Totale crediti  | 2.067.528        | 1.700.941        |
| III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni | 0                | 0                |
| IV - Disponibilità liquide  | 1.082.510        | 808.358          |
| <b>Totale attivo circolante (C)</b>                               | <b>3.161.243</b> | <b>2.518.157</b> |
| D) RATEI E RISCONTI   | 9.581            | 22.222           |
| <b>TOTALE ATTIVO</b>  | <b>8.184.508</b> | <b>4.099.819</b> |

## STATO PATRIMONIALE

| PASSIVO  | 31/12/2023       | 31/12/2022       |
|--|------------------|------------------|
| <b>A) PATRIMONIO NETTO</b>   |                  |                  |
| I - Capitale   | 46.800           | 46.800           |
| II - Riserva da soprapprezzo delle azioni                              | 0                | 0                |
| III - Riserve di rivalutazione   | 0                | 0                |
| IV - Riserva legale  | 9.360            | 9.360            |
| V - Riserve statutarie   | 0                | 0                |
| VI - Altre riserve   | 2.730.178        | 2.390.206        |
| VII - Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi | 0                | 0                |
| VIII - Utili (perdite) portati a nuovo                                 | 0                | 0                |
| IX - Utile (perdita) dell'esercizio                                    | 855.856          | 339.970          |
| Perdita ripianata nell'esercizio                                       | 0                | 0                |
| X - Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio                 | 0                | 0                |
| <b>Totale patrimonio netto</b>   | <b>3.642.194</b> | <b>2.786.336</b> |
| <b>B) FONDI PER RISCHI E ONERI</b>                                     | <b>0</b>         | <b>0</b>         |
| <b>C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO</b>           | <b>339.841</b>   | <b>321.340</b>   |
| <b>D) DEBITI</b>   |                  |                  |
| Esigibili entro l'esercizio successivo                                 | 2.129.497        | 952.090          |
| Esigibili oltre l'esercizio successivo                                 | 2.008.044        | 0                |
| <b>Totale debiti</b>   | <b>4.137.541</b> | <b>952.090</b>   |
| <b>E) RATEI E RISCONTI</b>   | <b>64.932</b>    | <b>40.053</b>    |

|                       |                  |                  |
|-----------------------|------------------|------------------|
| <b>TOTALE PASSIVO</b> | <b>8.184.508</b> | <b>4.099.819</b> |
|-----------------------|------------------|------------------|

**CONTO ECONOMICO**

|   | 31/12/2023       | 31/12/2022       |
|---|------------------|------------------|
| <b>A) VALORE DELLA PRODUZIONE:</b>  |                  |                  |
| 1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni   | 4.984.345        | 4.244.721        |
| 5) Altri ricavi e proventi  |                  |                  |
| Contributi in conto esercizio   | 0                | 2.900            |
| Altri   | 111.820          | 105.000          |
| Totale altri ricavi e proventi  | 111.820          | 107.900          |
| <b>Totale valore della produzione</b>   | <b>5.096.165</b> | <b>4.352.621</b> |
| <b>B) COSTI DELLA PRODUZIONE:</b>   |                  |                  |
| 6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci  | 397.862          | 390.441          |
| 7) per servizi  | 1.279.320        | 1.238.900        |
| 8) per godimento di beni di terzi   | 193.412          | 158.565          |
| 9) per il personale:  |                  |                  |
| a) salari e stipendi  | 1.402.610        | 1.327.416        |
| b) oneri sociali  | 407.992          | 373.625          |
| c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale                   | 95.161           | 119.026          |
| c) Trattamento di fine rapporto   | 80.711           | 104.357          |
| d) Trattamento di quiescenza e simili   | 14.450           | 14.669           |
| Totale costi per il personale   | 1.905.763        | 1.820.067        |
| 10) ammortamenti e svalutazioni:  |                  |                  |
| a),b),c) Ammortamenti delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni | 263.189          | 266.275          |
| a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali  | 17.029           | 27.586           |
| b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali  | 246.160          | 238.689          |
| Totale ammortamenti e svalutazioni  | 263.189          | 266.275          |
| 11) Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci                                | -2.347           | 212              |
| 14) Oneri diversi di gestione   | 9.643            | 11.578           |
| <b>Totale costi della produzione</b>  | <b>4.046.842</b> | <b>3.886.038</b> |
| <b>Differenza tra valore e costi della produzione (A-B)</b>   | <b>1.049.323</b> | <b>466.583</b>   |
| <b>C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI:</b>  |                  |                  |
| 16) altri proventi finanziari:  |                  |                  |
| a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni   |                  |                  |
| altri   | 0                | 4.351            |
| Totale proventi finanziari da crediti iscritti nelle immobilizzazioni   | 0                | 4.351            |
| d) proventi diversi dai precedenti  |                  |                  |
| altri   | 160.040          | 0                |
| Totale proventi diversi dai precedenti  | 160.040          | 0                |
| Totale altri proventi finanziari  | 160.040          | 4.351            |
| 17) interessi e altri oneri finanziari  |                  |                  |
| verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti  | 14.184           | 0                |
| altri   | 18.212           | 0                |
| Totale interessi e altri oneri finanziari   | 32.396           | 0                |
| <b>Totale proventi e oneri finanziari (C) (15+16-17+-17-bis)</b>  | <b>127.644</b>   | <b>4.351</b>     |

**D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' E PASSIVITA'  
FINANZIARIE:**

|  |                  |                |
|--|------------------|----------------|
| <b>Totale delle rettifiche di valore di attività e passività finanziarie (18-19)</b> | <b>0</b>         | <b>0</b>       |
| <b>Risultato prima delle imposte (A-B+-C+-D)</b>                                     | <b>1.176.967</b> | <b>470.934</b> |
| 20) Imposte sul reddito dell'esercizio correnti, differite e anticipate              |                  |                |
| Imposte correnti   | 322.019          | 124.370        |
| Imposte relative a esercizi precedenti   | 6                | 8.999          |
| Imposte differite e anticipate   | -914             | -2.405         |
| Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate    | 321.111          | 130.964        |
| <b>21) UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO</b>  | <b>855.856</b>   | <b>339.970</b> |

## **Nota Integrativa al bilancio di esercizio al 31/12/2023 redatta in forma abbreviata ai sensi dell'art. 2435 bis del Codice Civile**

### **PREMESSA**

Il bilancio chiuso al 31/12/2023 di cui la presente nota integrativa costituisce parte integrante ai sensi dell'art. 2423, primo comma del Codice Civile, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è redatto conformemente agli articoli 2423, 2423-ter, 2424, 2424-bis, 2425, 2425-bis del Codice Civile, secondo principi di redazione conformi a quanto stabilito dall'art. 2423 bis, criteri di valutazione di cui all'art. 2426 del Codice Civile.

Il bilancio del presente esercizio è stato redatto in forma abbreviata in conformità alle disposizioni di cui all'art. 2435-bis del Codice Civile in quanto ricorrono i presupposti previsti dal comma 1 del predetto articolo. Conseguentemente, nella presente nota integrativa si forniscono le informazioni previste dal comma 1 dell'art. 2427 limitatamente alle voci specificate al comma 5 dell'art. 2435-bis del Codice Civile.

Inoltre, la presente nota integrativa riporta le informazioni richieste dai numeri 3) e 4) dell'art. 2428 del Codice Civile e, pertanto, non si è provveduto a redigere la relazione sulla gestione ai sensi dell'art. 2435-bis, comma 6, del Codice Civile.

### **PRINCIPI DI REDAZIONE**

Al fine di redigere il bilancio con chiarezza e fornire una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato economico, conformemente al disposto dell'articolo 2423 bis del Codice Civile, si è provveduto a:

- valutare le singole voci secondo prudenza ed in previsione di una normale continuità aziendale;
- includere i soli utili effettivamente realizzati nel corso dell'esercizio;
- determinare i proventi ed i costi nel rispetto della competenza temporale, ed indipendentemente dalla loro manifestazione finanziaria;
- comprendere tutti i rischi e le perdite di competenza, anche se divenuti noti dopo la conclusione dell'esercizio;
- considerare distintamente, ai fini della relativa valutazione, gli elementi eterogenei inclusi nelle varie voci del bilancio;
- mantenere immutati i criteri di valutazione adottati rispetto al precedente esercizio.

Sono stati altresì rispettati i seguenti postulati di bilancio di cui all'OIC 11 par. 15:

- a) prudenza;
- b) prospettiva della continuità aziendale;
- c) rappresentazione sostanziale;
- d) competenza;
- e) costanza nei criteri di valutazione;
- f) rilevanza;
- g) comparabilità.

### **Prospettiva della continuità aziendale**

Per quanto concerne tale principio, la valutazione delle voci di bilancio è stata effettuata nella prospettiva della continuità aziendale e quindi tenendo conto del fatto che l'azienda costituisce un complesso economico funzionante, destinato, almeno per un prevedibile arco di tempo futuro (12 mesi dalla data di riferimento di chiusura del bilancio), alla produzione di reddito.

Nella valutazione prospettica circa il presupposto della continuità aziendale, non sono emerse significative incertezze, né sono state individuate ragionevoli motivazioni che possano portare alla cessazione dell'attività.

Il bilancio è redatto in unità di euro.

### **CASI ECCEZIONALI EX ART. 2423, QUINTO COMMA, DEL CODICE CIVILE**

Non si sono verificati eventi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'articolo 2423, quinto comma del Codice Civile.

### **CAMBIAMENTI DI PRINCIPI CONTABILI**

Non si sono verificati cambiamenti di principi contabili nell'esercizio.

### **CORREZIONE DI ERRORI RILEVANTI**

Non sono emersi nell'esercizio errori rilevanti commessi in esercizi precedenti.

### **PROBLEMATICHE DI COMPARABILITÀ E ADATTAMENTO**

Non ci sono elementi dell'attivo e del passivo che ricadano sotto più voci dello schema di bilancio o per le quali si evidenziano problematiche di comparabilità.

### **CRITERI DI VALUTAZIONE**

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio, esposti di seguito, sono conformi a quanto disposto dall'art. 2426 del Codice Civile.

I criteri di valutazione di cui all'art. 2426 del Codice Civile sono conformi a quelli utilizzati nella redazione del bilancio del precedente esercizio.

#### **Immobilizzazioni immateriali**

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte, nel limite del valore recuperabile, al costo di acquisto, inclusi tutti gli oneri accessori di diretta imputazione, e sono sistematicamente ammortizzate in quote costanti in relazione alla residua possibilità di utilizzazione del bene.

I diritti di brevetto industriale ed i diritti di utilizzazione delle opere d'ingegno sono ammortizzati in base alla loro presunta durata di utilizzazione, comunque non superiore a quella fissata dai contratti di licenza.

Le immobilizzazioni in corso ricomprendono i beni immateriali in corso di realizzazione. Tali costi rimangono iscritti in tale voce fino a quando non sia acquisita la titolarità del diritto o non sia completato il progetto. Al verificarsi di tali condizioni, i corrispondenti valori sono riclassificati nelle voci di competenza delle

immobilizzazioni immateriali.

Le immobilizzazioni in corso non sono oggetto di ammortamento.

Le immobilizzazioni il cui valore alla data di chiusura dell'esercizio risulti durevolmente inferiore al residuo costo da ammortizzare sono iscritte a tale minor valore; questo non è mantenuto se nei successivi esercizi vengono meno le ragioni della rettifica effettuata.

Le aliquote di ammortamento applicate sono le seguenti:

- software e migliorie su software di terzi: 20%;
- sito web: 33,33%;
- oneri pluriennali: durata;
- migliorie su beni di terzi: durata contrattuale.

### **Immobilizzazioni materiali**

Le immobilizzazioni materiali sono rilevate alla data in cui avviene il trasferimento dei rischi e dei benefici connessi ai beni acquisiti e sono iscritte, nel limite del valore recuperabile, al costo di acquisto al netto dei relativi fondi di ammortamento, inclusi tutti i costi e gli oneri accessori di diretta imputazione, dei costi indiretti inerenti la produzione interna, nonché degli oneri relativi al finanziamento della fabbricazione interna sostenuti nel periodo di fabbricazione e fino al momento nel quale il bene può essere utilizzato.

I costi sostenuti sui beni esistenti a fini di ampliamento, ammodernamento e miglioramento degli elementi strutturali, nonché quelli sostenuti per aumentarne la rispondenza agli scopi per cui erano stati acquisiti, e le manutenzioni straordinarie in conformità con quanto disposto dall'OIC 16 ai par. da 49 a 53, sono stati capitalizzati solo in presenza di un aumento significativo e misurabile della capacità produttiva o della vita utile.

Per tali beni l'ammortamento è stato applicato in modo unitario sul nuovo valore contabile tenuto conto della residua vita utile.

Il costo delle immobilizzazioni la cui utilizzazione è limitata nel tempo è sistematicamente ammortizzato in ogni esercizio sulla base di aliquote economico-tecniche determinate in relazione alla residua possibilità di utilizzazione.

Tutti i cespiti, compresi quelli temporaneamente non utilizzati, sono stati ammortizzati.

L'ammortamento decorre dal momento in cui i beni sono disponibili e pronti per l'uso.

Sono state applicate le aliquote che rispecchiano il risultato dei piani di ammortamento tecnici, confermate dalle realtà aziendali e ridotte del 50% per le acquisizioni nell'esercizio, in quanto esistono per queste ultime le condizioni previste dall'OIC 16 par. 61.

I piani di ammortamento, in conformità dell'OIC 16 par.70 sono rivisti in caso di modifica della residua possibilità di utilizzazione.

I cespiti obsoleti e quelli che non saranno più utilizzati o utilizzabili nel ciclo produttivo, sulla base dell'OIC 16 par. 80 non sono stati ammortizzati e sono valutati al minor valore tra il valore netto contabile e il valore recuperabile.

Le immobilizzazioni in corso ricomprendono i beni materiali in corso di realizzazione. Tali costi rimangono iscritti in tale voce fino a quando non sia acquisita la titolarità del diritto o non sia completato il progetto. Al verificarsi di tali condizioni, i corrispondenti valori sono riclassificati nelle voci di competenza delle immobilizzazioni materiali.

Le immobilizzazioni in corso non sono oggetto di ammortamento.

Qui di seguito sono specificate le aliquote applicate:

- macchinari e attrezzature: 10%-15%;
- impianti generici: 10%
- macchine ufficio elettroniche: 20%;
- autoveicoli: 20%;
- autovetture: 25%;
- mobili e arredi: 12%-15%.

I cespiti minimi sono stati completamente ammortizzati nell'esercizio in considerazione della scarsa significatività e del relativo processo medio di obsolescenza che ne comporta un periodico rinnovo.

Nell'esercizio non sono stati modificati i criteri di ammortamento e/o i coefficienti applicati.

## **Partecipazioni**

Le partecipazioni sono classificate nell'attivo immobilizzato ovvero nell'attivo circolante sulla base della loro destinazione.

### ***Partecipazioni immobilizzate***

Le partecipazioni immobilizzate sono state valutate attribuendo a ciascuna partecipazione il costo specificamente sostenuto.

Ai sensi dell'art. 2426, punto 3 del codice civile, in presenza di perdite durevoli di valore, definite e determinate sulla base dell'OIC 21 par. da 31 a 41, si procede alla rettifica del costo.

### ***Partecipazioni non immobilizzate***

La fattispecie non sussiste.

## **Rimanenze**

Le rimanenze sono rilevate alla data in cui avviene il trasferimento dei rischi e dei benefici connessi ai beni acquisiti e sono iscritte al minor valore tra il costo di acquisto, comprensivo di tutti i costi e oneri accessori di diretta imputazione e dei costi indiretti inerenti alla produzione interna, ed il presumibile valore di realizzo desumibile dall'andamento del mercato.

Trattasi di rimanenze di materie prime, sussidiarie e di consumo, iscritte al costo medio ponderato. Il valore di realizzo è stato determinato sulla base di quanto previsto dall'OIC 13 par. da 51 a 53 con riguardo alla stima del valore di mercato delle medesime materie.

## **Crediti**

I crediti sono classificati nell'attivo immobilizzato ovvero nell'attivo circolante sulla base della destinazione / origine degli stessi rispetto all'attività ordinaria, e sono iscritti al valore di presunto realizzo.

La suddivisione degli importi esigibili entro e oltre l'esercizio è effettuata con riferimento alla scadenza contrattuale o legale, tenendo anche conto di fatti ed eventi che possono determinare una modifica della scadenza originaria, della realistica capacità del debitore di adempiere all'obbligazione nei termini contrattuali e dell'orizzonte temporale in cui, ragionevolmente, si ritiene di poter esigere il credito.

Ai sensi dell'OIC 15 par. 84 si precisa che nella valutazione dei crediti non è stato adottato il criterio del costo ammortizzato. Si segnala che la l'adozione di tale criterio non avrebbe prodotto differenze significative nei valori iscritti.

I crediti sono rappresentati in bilancio al netto dell'iscrizione di un fondo svalutazione a copertura dei crediti ritenuti inesigibili, nonché del generico rischio relativo ai rimanenti crediti, basato su stime effettuate sulla base dell'esperienza passata, dell'andamento degli indici di anzianità dei crediti scaduti, della situazione economica generale, di settore e di rischio Paese, nonché sui fatti intervenuti dopo la chiusura dell'esercizio

che hanno riflessi sui valori alla data del bilancio.

Per i crediti assistiti da garanzie si è tenuto conto degli effetti relativi all'escussione delle garanzie, e per i crediti assicurati si è tenuto conto solo della quota non coperta dall'assicurazione. Si precisa che, alla data di chiusura dell'esercizio, non vi sono crediti assicurati.

#### **Crediti tributari e per imposte anticipate**

La voce 'Crediti tributari' accoglie gli importi certi e determinati derivanti da crediti per i quali sia sorto un diritto di realizzo tramite rimborso o in compensazione.

La voce 'Imposte anticipate' accoglie le attività per imposte anticipate determinate in base alle differenze temporanee deducibili o al riporto a nuovo delle perdite fiscali, applicando l'aliquota stimata in vigore al momento in cui si ritiene tali differenze si riverseranno.

Le attività per imposte anticipate connesse ad una perdita fiscale sono state rilevate in presenza di ragionevole certezza del loro futuro recupero, comprovata da una pianificazione fiscale per un ragionevole periodo di tempo che prevede redditi imponibili sufficienti per utilizzare le perdite riportabili e/o dalla presenza di differenze temporanee imponibili sufficienti ad assorbire le perdite riportabili.

Le aliquote applicate (anche per le imposte differite) sono:

- IRES: 24%;
- IRAP: 3,90%.

Nell'esercizio non sono state realizzate perdite fiscali, né ve ne sono di esercizi precedenti.

#### **Disponibilità liquide**

Le disponibilità liquide sono esposte al loro valore nominale.

#### **Ratei e risconti**

I ratei e i risconti sono stati iscritti sulla base del principio della competenza economico temporale e contengono i ricavi / costi di competenza dell'esercizio ed esigibili in esercizi successivi e i ricavi / costi sostenuti entro la chiusura dell'esercizio, ma di competenza di esercizi successivi.

Sono iscritte pertanto esclusivamente le quote di costi e di ricavi, comuni a due o più esercizi, l'entità dei quali varia in funzione del tempo.

Alla fine dell'esercizio si è verificato che le condizioni che hanno determinato la rilevazione iniziale siano state rispettate, apportando, se il caso, le necessarie rettifiche di valore, tenendo conto oltre che dell'elemento temporale anche dell'eventuale recuperabilità.

I ratei attivi, assimilabili ai crediti di esercizio, sono stati valutati al valore presumibile di realizzo, operando, nel caso in cui tale valore fosse risultato inferiore al valore contabile, una svalutazione in conto economico.

I ratei passivi, assimilabili ai debiti, sono stati valutati al valore nominale.

Per i risconti attivi è stata operata la valutazione del futuro beneficio economico correlato ai costi differiti, operando, nel caso tale beneficio fosse risultato inferiore alla quota riscontata, una rettifica di valore.

#### **Fondi per rischi ed oneri**

I fondi per rischi rappresentano le passività connesse a situazioni esistenti alla data di bilancio, ma il cui verificarsi è solo probabile.

I fondi per oneri rappresentano passività certe, correlate a componenti negativi di reddito di competenza dell'esercizio, ma che avranno manifestazione numeraria in esercizio successivo.

Il processo di stima è operato e/o adeguato alla data di chiusura del bilancio sulla base dell'esperienza passata e di ogni elemento utile a disposizione.

In conformità con l'OIC 31 par.19, dovendo prevalere il criterio di classificazione per natura dei costi, gli accantonamenti ai fondi rischi e oneri sono iscritti tra le voci dell'attività gestionale a cui si riferisce l'operazione (caratteristica, accessoria o finanziaria).

Non vi sono fondi per rischi e oneri. Qualora il rischio risultasse "possibile" ne verrebbe data informativa.

### **Fondi per imposte, anche differite**

Accoglie le passività per imposte probabili, derivanti da accertamenti non definitivi e contenziosi in corso, e le passività per imposte differite determinate in base alle differenze temporanee imponibili, applicando l'aliquota stimata in vigore al momento in cui si ritiene tali differenze si riverseranno.

La fattispecie non ricorre.

### **Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato**

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è iscritto nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente e corrisponde all'effettivo impegno della Società nei confronti dei singoli dipendenti alla data di chiusura del bilancio, dedotte le anticipazioni corrisposte.

Il CCNL applicato è quello degli addetti all'industria chimica.

### **Debiti**

La suddivisione degli importi esigibili entro e oltre l'esercizio è effettuata con riferimento alla scadenza contrattuale o legale, tenendo anche conto di fatti ed eventi che possono determinare una modifica della scadenza originaria.

I debiti sono indicati tra le passività in base al loro valore nominale, ritenuto rappresentativo del loro valore di estinzione.

Ai sensi dell'OIC 19 par. 86 si precisa che nella valutazione dei debiti non è stato adottato il criterio del costo ammortizzato. In deroga a tale criterio, per la sua significatività e per agevolare la redazione del bilancio consolidato della capogruppo, si è adottato il criterio del costo ammortizzato per un debito pluriennale di complessivi euro 1,9 milioni in quota capitale. L'adozione di tale criterio per gli altri debiti non avrebbe prodotto differenze significative nei valori iscritti.

I debiti originati da acquisizioni di beni sono iscritti al momento in cui sono trasferiti i rischi, gli oneri e i benefici; quelli relativi ai servizi sono rilevati al momento di effettuazione della prestazione; quelli finanziari e di altra natura al momento in cui scaturisce l'obbligazione verso la controparte.

I debiti tributari accolgono le passività per imposte certe e determinate, nonché le ritenute operate quale sostituto e non ancora versate alla data del bilancio, e, ove la compensazione è ammessa, sono iscritti al netto di acconti, ritenute d'acconto e crediti d'imposta.

### **Valori in valuta**

Non sono state effettuate operazioni in valuta diversa dall'euro e, alla chiusura dell'esercizio, non vi sono attività e passività dello Stato Patrimoniale in valuta diversa dall'euro.

Non ricorre l'informativa di cui all'art. 2427, comma 1, n. 6-bis del Codice Civile.

### **Costi e ricavi**

Sono esposti secondo il principio della prudenza e della competenza economica.

Le transazioni economiche e finanziarie con società del gruppo e con controparti correlate sono effettuate a normali condizioni di mercato.

Nella sezione "Parti correlate" sono stati indicati i saldi alla data di chiusura dell'esercizio e i rapporti intercorsi con le società del Gruppo al fine di facilitare la redazione del bilancio consolidato.

**Imposte sul reddito**

Le imposte sul reddito sono rilevate in base alla stima del reddito imponibile in conformità alle disposizioni di Legge in vigore.

**ALTRE INFORMAZIONI**

Sono stati osservati i principi e le raccomandazioni pubblicati dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC) integrati, ove mancanti, dai principi internazionali IAS/IFRS al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato economico dell'esercizio.

**Gruppo VERITAS**

La società VERITAS S.p.A. controlla la società Lecher Ricerche e Analisi S.r.l. mediante una quota di partecipazione diretta pari al 50% del capitale e una quota di partecipazione indiretta pari al 50% del capitale posseduta per il tramite della controllata Depuracque Servizi S.r.l. partecipata al 100% del capitale. Ai fini della redazione del bilancio consolidato, si è provveduto a riclassificare nell'attivo e nel passivo i rapporti finanziari e commerciali con le società del Gruppo VERITAS secondo quanto indicato dalla Controllante che esercita la Direzione e coordinamento ai sensi dell'art. 2497 del Codice Civile.

**INFORMAZIONI SULLO STATO PATRIMONIALE****ATTIVO****IMMOBILIZZAZIONI**

Le immobilizzazioni sono pari a € 5.013.684 (€ 1.559.440 nel precedente esercizio).

La composizione e i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

|  | Immobilizzazio<br>i immateriali | Immobilizzazio<br>i materiali | Immobilizzazio<br>i finanziarie | Totale<br>immobilizzazio<br>i |
|--|---------------------------------|-------------------------------|---------------------------------|-------------------------------|
| <b>Valore di inizio esercizio</b>            |                                 |                               |                                 |                               |
| <b>Costo</b>                                 | 284.426                         | 2.531.644                     | 754.301                         | 3.570.371                     |
| <b>Ammortamenti (Fondo<br/>ammortamento)</b> | 246.644                         | 1.764.287                     |                                 | 2.010.931                     |
| <b>Valore di bilancio</b>                    | 37.782                          | 767.357                       | 754.301                         | 1.559.440                     |
| <b>Variazioni nell'esercizio</b>             |                                 |                               |                                 |                               |
| <b>Incrementi per acquisizioni</b>           | 10.446                          | 207.115                       | 3.500.000                       | 3.717.561                     |
| <b>Ammortamento dell'esercizio</b>           | 17.029                          | 246.160                       |                                 | 263.189                       |
| <b>Altre variazioni</b>                      | -1                              | 0                             | -127                            | -128                          |
| <b>Totale variazioni</b>                     | -6.584                          | -39.045                       | 3.499.873                       | 3.454.244                     |
| <b>Valore di fine esercizio</b>              |                                 |                               |                                 |                               |
| <b>Costo</b>                                 | 294.872                         | 2.685.332                     | 4.254.174                       | 7.234.378                     |
| <b>Ammortamenti (Fondo<br/>ammortamento)</b> | 263.674                         | 1.957.020                     |                                 | 2.220.694                     |
| <b>Valore di bilancio</b>                    | 31.198                          | 728.312                       | 4.254.174                       | 5.013.684                     |

## Operazioni di locazione finanziaria

La Società non ha avuto contratti di locazione finanziaria. Pertanto, non ricorre l'informativa di cui all'art. 2427, comma 1, n. 22 del Codice Civile.

## Partecipazioni

Le partecipazioni comprese nelle immobilizzazioni finanziarie sono pari a € 4.000.000 (€ 0 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

|                             | Partecipazioni<br>in imprese<br>controllate | Totale<br>Partecipazioni |
|-----------------------------|---|--------------------------|
| Valore di inizio esercizio  |   |                          |
| Variazioni nell'esercizio   |   |                          |
| Incrementi per acquisizioni | 4.000.000                                   | 4.000.000                |
| Totale variazioni           | 4.000.000                                   | 4.000.000                |
| Valore di fine esercizio    |   |                          |
| Costo                       | 4.000.000                                   | 4.000.000                |
| Valore di bilancio          | 4.000.000                                   | 4.000.000                |

L'incremento di euro 4 milioni è relativo all'acquisizione nell'esercizio in commento della partecipazione nella società Euroscavi S.r.l. per la quale è stato corrisposto un acconto di euro 500 mila nel 2022 e un saldo di euro 3,5 milioni nel 2023 che saranno liquidati secondo accordi contrattuali in un periodo pluriennale. Si segnala che il prezzo corrisposto per euro 1 milione è risolutivamente condizionato al raggiungimento di obiettivi di performance nel 2023 e nel 2024. In base ai dati di bilancio 2023 della partecipata, l'obiettivo per l'anno 2023 è stato raggiunto.

## Partecipazioni in imprese controllate

Vengono di seguito riportati i dati relativi alle partecipazioni in imprese controllate, ai sensi dell'art. 2427, comma 1, n. 5 del Codice Civile:

|               | Denomina<br>zione | Città, se<br>in Italia, o<br>Stato<br>estero | Codice<br>Fiscale<br>(per<br>imprese<br>italiane) | Capitale<br>in euro | Utile<br>(Perdita)<br>ultimo<br>esercizio<br>in euro | Patrimoni<br>o netto in<br>euro | Quota<br>possedut<br>a in euro | Quota<br>possedut<br>a in % | Valore a<br>bilancio o<br>corrispon<br>dente<br>credito |
|---------------|-------------------|--|---|---------------------|--|---------------------------------|--------------------------------|-----------------------------|---|
|               | Euroscavi<br>Srl  | Badia<br>Polesine<br>(RO)                    | 00830400<br>597                                   | 10.329              | 1.691.341  | 2.433.346                       | 2.433.346                      | 100,00                      | 4.000.000   |
| <b>Totale</b> |                   |  |   |                     |  |                                 |                                |                             | 4.000.000   |

L'organo amministrativo della Euroscavi S.r.l. ha redatto il progetto di bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2023 che riporta un risultato positivo. La partecipazione in tale società ha motivazioni strategiche di Gruppo in quanto operante nel settore delle costruzioni generali con una tecnologia a basso impatto

ambientale per le attività di relining no dig di condotte. La differenza tra il costo e il valore corrispondente alla frazione di patrimonio netto è giustificata dal piano industriale pluriennale che, nelle prospettive, porterà a una maggiore patrimonializzazione della controllata. Infine, si segnala che una parte del costo di acquisto, pari a euro 1.000.000, è risolutivamente condizionata nella corresponsione al raggiungimento di performance fissate contrattualmente.

### **Crediti finanziari immobilizzati**

I crediti finanziari immobilizzati, esigibili oltre l'esercizio successivo, sono costituiti da una polizza assicurativa, a premio unico, in quota capitale di euro 250 mila stipulata con primaria Compagnia assicurativa. L'allocazione è stata effettuata anche a beneficio dell'eventuale corresponsione del T.F.R. di lavoro subordinato e per poter preservare nel tempo il valore della liquidità eccedente le attuali esigenze aziendali. Tale polizza non prevede una durata, garantisce il capitale investito a termine ed è agganciata a una gestione patrimoniale i cui proventi sono accumulati e attribuiti in caso di chiusura dell'investimento; inoltre, prevede la garanzia del capitale e permette il rimborso anticipato senza penali in presenza di un preciso evento demografico. La polizza è iscritta al costo garantito a termine e le relative componenti finanziarie sono rilevate con riferimento alla loro maturazione. Nell'esercizio è maturato un onere di euro 127; il credito per proventi cumulati ammonta a euro 4.224.

## **ATTIVO CIRCOLANTE**

### **Rimanenze**

Le rimanenze comprese nell'attivo circolante sono pari a € 11.205 (€ 8.858 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

|  | Valore di inizio esercizio | Variazione nell'esercizio | Valore di fine esercizio |
|--|----------------------------|---------------------------|--------------------------|
| <b>Materie prime, sussidiarie e di consumo</b> | 8.858                      | 2.347                     | 11.205                   |
| <b>Totale rimanenze</b>                        | 8.858                      | 2.347                     | 11.205                   |

### **Crediti - Distinzione per scadenza**

Vengono di seguito riportati i dati relativi alla suddivisione dei crediti per scadenza, ai sensi dell'art. 2427, comma 1, n. 6 del Codice Civile:

|  | Valore di inizio esercizio | Variazione nell'esercizio | Valore di fine esercizio | Quota scadente entro l'esercizio | Quota scadente oltre l'esercizio | Di cui di durata residua superiore a 5 anni |
|--|----------------------------|---------------------------|--------------------------|----------------------------------|----------------------------------|---|
| <b>Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante</b> | 545.951                    | 454.103                   | 1.000.054                | 1.000.054                        | 0                                | 0   |
| <b>Crediti verso imprese controllanti</b>                    | 844.343                    | -169.282                  | 675.061                  | 675.061                          | 0                                | 0   |

|  |                  |                |                  |                  |               |          |
|--|------------------|----------------|------------------|------------------|---------------|----------|
| iscritti nell'attivo circolante  |                  |                |                  |                  |               |          |
| Crediti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti iscritti nell'attivo circolante | 232.297          | 68.506         | 300.803          | 300.803          | 0             | 0        |
| Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante  | 21.463           | 22.563         | 44.026           | 24.716           | 19.310        | 0        |
| Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante                                  | 32.458           | 914            | 33.372           |                  |               |          |
| Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante  | 24.429           | -10.217        | 14.212           | 14.212           | 0             | 0        |
| <b>Totale crediti iscritti nell'attivo circolante</b>  | <b>1.700.941</b> | <b>366.587</b> | <b>2.067.528</b> | <b>2.014.846</b> | <b>19.310</b> | <b>0</b> |

### Crediti - Ripartizione per area geografica

Vengono di seguito riportati i dati relativi alla suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica, ai sensi dell'art. 2427, comma 1, n. 6 del Codice Civile:

| Area geografica  | Totale           |                  |                |            |
|--|------------------|------------------|----------------|------------|
|  |                  | Italia           | Unione Europea | Extra UE   |
| Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante  | 1.000.054        | 977.975          | 21.912         | 167        |
| Crediti verso controllanti iscritti nell'attivo circolante                                       | 675.061          | 675.061          | 0              | 0          |
| Crediti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti iscritti nell'attivo circolante | 300.803          | 300.803          | 0              | 0          |
| Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante  | 44.026           | 44.026           | 0              | 0          |
| Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante                                  | 33.372           | 33.372           | 0              | 0          |
| Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante  | 14.212           | 14.212           | 0              | 0          |
| <b>Totale crediti iscritti nell'attivo circolante</b>  | <b>2.067.528</b> | <b>2.045.449</b> | <b>21.912</b>  | <b>167</b> |

### Oneri finanziari capitalizzati

Non vi sono oneri finanziari imputati nell'esercizio ai valori iscritti nell'attivo dello Stato Patrimoniale, ai sensi dell'art. 2427, comma 1, n. 8 del Codice Civile.

A complemento delle informazioni fornite sull'attivo dello Stato Patrimoniale qui di seguito si specificano le 'Svalutazioni per perdite durevoli di valore' e le 'Rivalutazioni delle immobilizzazioni materiali e immateriali'

### Svalutazioni per perdite durevoli di valore delle immobilizzazioni materiali e immateriali

Non ne sono state effettuate.

### Rivalutazione delle immobilizzazioni immateriali e materiali

Non ne sono state effettuate.

## INFORMAZIONI SULLO STATO PATRIMONIALE PASSIVO E PATRIMONIO NETTO

### PATRIMONIO NETTO

Il patrimonio netto esistente alla chiusura dell'esercizio è pari a € 3.642.194 (€ 2.786.336 nel precedente esercizio).

Nei prospetti riportati di seguito viene evidenziata la movimentazione subita durante l'esercizio dalle singole poste che compongono il Patrimonio Netto e il dettaglio della voce 'Altre riserve':

|                                | Valore di inizio esercizio | Altre destinazioni | Incrementi |
|--------------------------------|----------------------------|--------------------|------------|
| Capitale                       | 46.800                     | 0                  | 0          |
| Riserva legale                 | 9.360                      | 0                  | 0          |
| Altre riserve                  |                            |                    |            |
| Riserva straordinaria          | 2.390.206                  | 339.970            | 0          |
| Varie altre riserve            | 0                          | 0                  | 2          |
| Totale altre riserve           | 2.390.206                  | 339.970            | 2          |
| Utile (perdita) dell'esercizio | 339.970                    | -339.970           | 0          |
| Totale Patrimonio netto        | 2.786.336                  | 0                  | 2          |

|                                | Risultato d'esercizio | Valore di fine esercizio |
|--------------------------------|-----------------------|--------------------------|
| Capitale                       |                       | 46.800                   |
| Riserva legale                 |                       | 9.360                    |
| Altre riserve                  |                       |                          |
| Riserva straordinaria          |                       | 2.730.176                |
| Varie altre riserve            |                       | 2                        |
| Totale altre riserve           |                       | 2.730.178                |
| Utile (perdita) dell'esercizio | 855.856               | 855.856                  |
| Totale Patrimonio netto        | 855.856               | 3.642.194                |

|                | Descrizione                        | Importo  |
|----------------|------------------------------------|----------|
|                | Riserva per arrotondamenti di euro | 2        |
| <b>Total e</b> |                                    | <b>2</b> |

Ai fini di una migliore intelligibilità delle variazioni del patrimonio netto qui di seguito vengono evidenziate le movimentazioni dell'esercizio precedente delle voci del patrimonio netto:

|                                | Valore di inizio esercizio | Altre destinazioni |
|--------------------------------|----------------------------|--------------------|
| Capitale                       | 46.800                     | 0                  |
| Riserva legale                 | 9.360                      | 0                  |
| <b>Altre riserve</b>           |                            |                    |
| Riserva straordinaria          | 2.063.879                  | 326.327            |
| Varie altre riserve            | 1                          | 0                  |
| <b>Totale altre riserve</b>    | <b>2.063.880</b>           | <b>326.327</b>     |
| Utile (perdita) dell'esercizio | 326.327                    | -326.327           |
| <b>Totale Patrimonio netto</b> | <b>2.446.367</b>           | <b>0</b>           |

|                                | Decrementi | Risultato d'esercizio | Valore di fine esercizio |
|--------------------------------|------------|-----------------------|--------------------------|
| Capitale                       | 0          |                       | 46.800                   |
| Riserva legale                 | 0          |                       | 9.360                    |
| <b>Altre riserve</b>           |            |                       |                          |
| Riserva straordinaria          | 0          |                       | 2.390.206                |
| Varie altre riserve            | 1          |                       | 0                        |
| <b>Totale altre riserve</b>    | <b>1</b>   |                       | <b>2.390.206</b>         |
| Utile (perdita) dell'esercizio | 0          | 339.970               | 339.970                  |
| <b>Totale Patrimonio netto</b> | <b>1</b>   | <b>339.970</b>        | <b>2.786.336</b>         |

### Disponibilità ed utilizzo delle voci di patrimonio netto

Le informazioni richieste dall'articolo 2427, comma 1, n. 7-bis del Codice Civile relativamente alla specificazione delle voci del patrimonio netto con riferimento alla loro origine, possibilità di utilizzazione e distribuibilità, nonché alla loro avvenuta utilizzazione nei precedenti esercizi, sono desumibili dai prospetti sottostanti:

|   | Importo          | Origine/natura | Possibilità di utilizzazione | Quota disponibile |
|---|------------------|----------------|------------------------------|-------------------|
| Capitale  | 46.800           | CAPITALE       |                              | 0                 |
| Riserva legale  | 9.360            | UTILI          | B                            | 0                 |
| <b>Altre riserve</b>  |                  |                |                              |                   |
| Riserva straordinaria   | 2.730.176        | UTILI          | A, B, C                      | 2.730.176         |
| Varie altre riserve   | 2                |                |                              | 0                 |
| <b>Totale altre riserve</b>   | <b>2.730.178</b> |                |                              | <b>2.730.176</b>  |
| <b>Totale</b>   | <b>2.786.338</b> |                |                              | <b>2.730.176</b>  |
| <b>Residua quota distribuibile</b>  |                  |                |                              | <b>2.730.176</b>  |
| Legenda: A: per aumento di capitale<br>B: per copertura perdite<br>C: per distribuzione ai soci<br>D: per altri vincoli statutari<br>E: altro |                  |                |                              |                   |

A completamento delle informazioni fornite sul Patrimonio netto qui di seguito si specificano le seguenti ulteriori informazioni.

### Riserve di rivalutazione

Non ce ne sono.

## DEBITI

### Debiti - Distinzione per scadenza

Qui di seguito vengono riportati i dati relativi alla suddivisione dei debiti per scadenza, ai sensi dell'art. 2427, comma 1, n. 6 del Codice Civile:

|   | Valore di inizio esercizio | Variazione nell'esercizio | Valore di fine esercizio | Quota scadente entro l'esercizio | Quota scadente oltre l'esercizio | Di cui di durata superiore a 5 anni |
|---|----------------------------|---------------------------|--------------------------|----------------------------------|----------------------------------|-------------------------------------|
| Debiti verso banche   | 1.021                      | -185                      | 836                      | 836                              | 0                                | 0                                   |
| Debiti verso fornitori  | 374.395                    | 215.815                   | 590.210                  | 590.210                          | 0                                | 0                                   |
| Debiti verso controllanti                                       | 125.842                    | 186.839                   | 312.681                  | 312.681                          | 0                                | 0                                   |
| Debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti | 169.962                    | 1.015.330                 | 1.185.292                | 435.292                          | 750.000                          | 0                                   |
| Debiti tributari  | 57.015                     | 11.315                    | 68.330                   | 68.330                           | 0                                | 0                                   |
| Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale      | 85.926                     | -12.479                   | 73.447                   | 73.447                           | 0                                | 0                                   |
| Altri debiti  | 137.929                    | 1.768.816                 | 1.906.745                | 648.701                          | 1.258.044                        | 419.643                             |
| <b>Totale debiti</b>  | <b>952.090</b>             | <b>3.185.451</b>          | <b>4.137.541</b>         | <b>2.129.497</b>                 | <b>2.008.044</b>                 | <b>419.643</b>                      |

### Debiti - Ripartizione per area geografica

Qui di seguito vengono riportati i dati relativi alla suddivisione dei debiti per area geografica, ai sensi dell'art. 2427, comma 1, n. 6 del Codice Civile:

| Area geografica   | Totale    |           |          |
|---|-----------|-----------|----------|
|   |           | Italia    | Extra UE |
| Debiti verso banche   | 836       | 836       | 0        |
| Debiti verso fornitori  | 590.210   | 589.682   | 528      |
| Debiti verso imprese controllanti                               | 312.681   | 312.681   | 0        |
| Debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti | 1.185.292 | 1.185.292 | 0        |
| Debiti tributari  | 68.330    | 68.330    | 0        |
| Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza              | 73.447    | 73.447    | 0        |

|                     |           |           |     |
|---------------------|-----------|-----------|-----|
| <b>sociale</b>      |           |           |     |
| <b>Altri debiti</b> | 1.906.745 | 1.906.745 | 0   |
| <b>Debiti</b>       | 4.137.541 | 4.137.013 | 528 |

### Debiti di durata superiore ai cinque anni e dei debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

La seguente tabella riporta il saldo dei debiti di durata superiore ai cinque anni. Non ci sono debiti assistiti da garanzie reali sui beni sociali, ai sensi dell'art. 2427, comma 1, n. 6 del Codice Civile:

|   | <b>Ammontare</b> |
|---|------------------|
| <b>Debiti di durata residua superiore a cinque anni</b> | 419.643          |
| <b>Debiti assistiti da garanzie reali</b>               |                  |
| <b>Debiti non assistiti da garanzie reali</b>           | 4.137.541        |
| <b>Totale</b>   | 4.137.541        |

## INFORMAZIONI SUL CONTO ECONOMICO

### RICAVI DI ENTITA' O INCIDENZA ECCEZIONALI

In relazione a quanto disposto dall'art. 2427, comma 1, n. 13 del Codice Civile, si precisa che non ci sono ricavi di entità o incidenza eccezionali.

### COSTI DI ENTITA' O INCIDENZA ECCEZIONALI

In relazione a quanto disposto dall'art. 2427, comma 1, n. 13 del Codice Civile, si precisa che non ci sono costi di entità o incidenza eccezionali.

### IMPOSTE SUL REDDITO D'ESERCIZIO, CORRENTI, DIFFERITE E ANTICIPATE

La composizione delle singole voci è così rappresentata:

|               | <b>Imposte correnti</b> | <b>Imposte relative a esercizi precedenti</b> | <b>Imposte anticipate</b> |
|---------------|-------------------------|---|---------------------------|
| <b>IRES</b>   | 269.535                 | 6   | 914                       |
| <b>IRAP</b>   | 52.484                  | 0   | 0                         |
| <b>Totale</b> | 322.019                 | 6   | 914                       |

## ALTRE INFORMAZIONI

### Dati sull'occupazione

Vengono di seguito riportate le informazioni concernenti il personale, ai sensi dell'art. 2427, comma 1, n. 15 del Codice Civile:

|                          | Numero medio |
|--------------------------|--------------|
| Quadri                   | 2            |
| Impiegati                | 12           |
| Operai                   | 18           |
| <b>Totale Dipendenti</b> | <b>32</b>    |

### Compensi agli organi sociali

Vengono di seguito riportate le informazioni concernenti l'Amministratore unico, ai sensi dell'art. 2427, comma 1, n. 16 del Codice Civile. La Società non ha il Collegio sindacale o il sindaco unico; pertanto, non vi sono compensi a tale titolo.

|          | Amministratori |
|----------|----------------|
| Compensi | 15.000         |

### Compensi al revisore legale ovvero alla società di revisione

Qui di seguito vengono riportate le informazioni concernenti i compensi alla società di revisione ai sensi dell'art. 2427, comma 1, n. 16-bis del Codice Civile:

|  | Valore        |
|--|---------------|
| Revisione legale dei conti annuali   | 12.000        |
| <b>Totale corrispettivi spettanti al revisore legale o alla società di revisione</b> | <b>12.000</b> |

### Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

In relazione a quanto disposto dall'art. 2427, comma 1, n. 9 del Codice Civile, il seguente prospetto riporta impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo Stato Patrimoniale:

|          | Importo |
|----------|---------|
| Garanzie | 18.558  |

#### Impegni

Non sussistono impegni finanziari.

Si segnala che il socio Depuracque Servizi S.r.l. ha deliberato a beneficio della società un impegno finanziario a sostenere tale acquisizione fino a euro 4 milioni di cui euro 1 milione erogato nell'esercizio.

#### Garanzie

Riguardano fidejussioni per la partecipazione a gare di appalto.

#### Passività potenziali

Non ne risultano.

### Informazioni su patrimoni e finanziamenti destinati ad uno specifico affare

Non ci sono patrimoni e i finanziamenti destinati ad uno specifico affare, ai sensi degli artt. 2447-bis e 2447-decies del Codice Civile.

### Operazioni con parti correlate

Vengono di seguito riportate le informazioni concernenti le operazioni realizzate con parti correlate per facilitare la redazione del bilancio consolidato. Ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 22-bis del Codice Civile si precisa che le operazioni sono concluse a normali condizioni di mercato.

|  | Parte correlata           | Natura del rapporto          | Crediti commerciali | Debiti commerciali | Debiti finanziari |
|--|---------------------------|------------------------------|---------------------|--------------------|-------------------|
|  | VERITAS SpA               | controllante                 | 675.061             | 312.681            | 0                 |
|  | Depuracque Servizi Srl    | controllata da controllante  | 119.994             | 177.312            | 1.007.818         |
|  | Eco + Eco Srl             | controllata da controllante  | 144.440             | 162                | 0                 |
|  | R.I.VE. Srl               | controllata da controllante  | 36.369              | 0                  | 0                 |
|  | Metalrecycling Venice Srl | controllata da controllante  | 0                   | 0                  | 0                 |
|  | Euroscavi Srl             | controllata da controllante  | 0                   | 0                  | 0                 |
|  | S.I.F.A. ScpA             | collegata della controllante | 2.565               | 0                  | 0                 |

|  | Ricavi vendite e prestazioni | Costi per servizi | Proventi / (Oneri) finanziari |
|--|------------------------------|-------------------|-------------------------------|
|  | 2.057.846                    | 40.053            | 0                             |
|  | 825.366                      | 464.260           | -14.184                       |
|  | 238.121                      | 162               | 0                             |
|  | 37.956                       | 0                 | 0                             |
|  | 3.636                        | 0                 | 0                             |
|  | 1.166                        | 0                 | 0                             |
|  | 87.748                       | 0                 | 0                             |

### Accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1, n. 22-ter del Codice Civile, si precisa che non vi sono accordi non risultanti dallo Stato Patrimoniale.

### Fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1, n. 22-quater del Codice Civile non si segnalano fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio.

### Nome e sede legale delle imprese che redigono il bilancio consolidato dell'insieme più grande/più piccolo di imprese di cui si fa parte

Il seguente prospetto riporta le informazioni richieste dall'articolo 2427, comma 1, nn. 22-quinquies e

22-sexies del Codice Civile:

|  | Insieme più grande |
|--|--------------------|
| Nome dell'impresa                          | VERITAS S.p.A.     |
| Città (se in Italia) o stato estero        | Venezia            |
| Codice fiscale (per imprese italiane)      | 03341820276        |
| Luogo di deposito del bilancio consolidato | Venezia            |

### Titoli di debito e strumenti finanziari, anche derivati

La Società non ha emesso titoli di debito, né altri strumenti finanziari.

La Società non ha effettuato operazioni in strumenti finanziari derivati; pertanto, non ricorre l'informativa di cui all'art. 2427-bis, comma 1, punto 1 del Codice Civile.

### Informazioni sulle società o enti che esercitano attività di direzione e coordinamento - art. 2497-bis del Codice Civile

La società è soggetta all'attività di direzione e coordinamento da parte della società VERITAS S.p.A..

Ai sensi dell'art. 2497-bis, comma 4, del Codice Civile, vengono di seguito esposti i dati essenziali dell'ultimo bilancio approvato della/e società che esercita/no l'attività di direzione e coordinamento:

|   | Ultimo esercizio | Esercizio precedente |
|---|------------------|----------------------|
| Data dell'ultimo bilancio approvato                   | 31/12/2022       | 31/12/2021           |
| B) Immobilizzazioni                                   | 625.705.550      | 610.997.221          |
| C) Attivo circolante                                  | 352.201.286      | 324.952.382          |
| D) Ratei e risconti attivi                            | 3.499.249        | 2.541.037            |
| Totale attivo   | 981.406.085      | 938.490.640          |
| A) Patrimonio Netto                                   |                  |                      |
| Capitale sociale                                      | 145.397.150      | 145.397.150          |
| Riserve   | 125.327.357      | 113.045.094          |
| Utile (perdita) dell'esercizio                        | 6.276.605        | 9.435.196            |
| Totale patrimonio netto                               | 277.001.112      | 267.877.440          |
| B) Fondi per rischi e oneri                           | 56.796.822       | 46.754.397           |
| C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato | 16.641.829       | 19.571.638           |
| D) Debiti   | 630.673.493      | 603.981.100          |
| E) Ratei e risconti passivi                           | 292.829          | 306.065              |
| Totale passivo  | 981.406.085      | 938.490.640          |

|   | Ultimo esercizio | Esercizio precedente |
|---|------------------|----------------------|
| Data dell'ultimo bilancio approvato             | 31/12/2022       | 31/12/2021           |
| A) Valore della produzione                      | 429.966.645      | 390.417.285          |
| B) Costi della produzione                       | 411.719.052      | 371.538.270          |
| C) Proventi e oneri finanziari                  | -11.330.598      | -8.318.676           |
| D) Rettifiche di valore di attività finanziarie | 0                | -32.050              |
| Imposte sul reddito dell'esercizio              | 640.390          | 1.093.093            |
| Utile (perdita) dell'esercizio                  | 6.276.605        | 9.435.196            |

### Azioni proprie e azioni/quote di società controllanti

In adempimento a quanto previsto dall'art. 2435-bis, comma 7, del Codice Civile, si precisa che con riferimento alle informazioni richieste dall'art. 2428, comma 3, numeri 3) e 4) del Codice Civile che:

- la Società non può avere azioni proprie essendo una Società a responsabilità limitata e non ha neppure quote proprie nei casi consentiti dalla Legge;
- la Società è controllata da VERITAS S.p.A. della quale non ha posseduto, acquistato o alienato azioni né direttamente, né indirettamente.

### Informazioni ex art. 1 comma 125, della Legge 4 agosto 2017 n. 124

Con riferimento all'art. 1, comma 125, della Legge n. 124/2017, la società ha ricevuto le seguenti sovvenzioni:

| Concedente    | importo       | tipologia  | descrizione                       |
|---------------|---------------|------------|-----------------------------------|
| Stato         | 11.526        | contributo | esenzione IRAP ex D.L. 34/2020    |
| Inps          | 1.435         | contributo | esonero contributi ex L. 178/2020 |
| <b>Totale</b> | <b>12.961</b> |            |                                   |

Si rinvia anche al sito RNA - Aiuti di Stato per i contributi soggetti a tale forma pubblicitaria.

### Destinazione del risultato d'esercizio

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1, n. 22-septies del Codice Civile, si propone la destinazione del risultato d'esercizio come segue:

- euro 855.856 alla riserva straordinaria.

### Informazioni di cui al DGPR 679/2016

La Società ha adeguato le procedure aziendali e le modulistiche in uso per recepire le modifiche normative introdotte dalla normativa comunitaria con il Regolamento n. 2016/679; il DGPR 679/2016 disciplina le modalità con le quali le aziende devono trattare i dati delle persone fisiche (cartacei e informatici) di cui vengono a conoscenza o che trattano durante la gestione delle loro attività. E' stato riprogettato il sito Internet aziendale per renderlo conforme alle nuove Linee Guida del Garante ed è in fase di continuo aggiornamento.

## Informazioni di cui al D.Lgs. n. 231/2001

La Società ha adottato un modello organizzativo conforme ai principi del D.Lgs. n. 231/2001 e nominato l'Organismo di Vigilanza con autonomi compiti di vigilanza, controllo e iniziativa per le attività di pertinenza. Con periodicità annuale l'Organismo di Vigilanza relaziona all'Organo Amministrativo sulle attività svolte e alla data attuale non ci sono rilievi mentre sono state prese in carico le indicazioni di miglioramento.

## Informazioni sulla gestione

Spettabili Soci,

come precisato nella parte introduttiva della presente nota, la Vostra Società si avvale della facoltà, concessa dall'articolo 2435-bis del Codice Civile, di omettere la relazione sulla gestione. Tuttavia, ritengo opportuno fornire le seguenti indicazioni al fine di delineare chiaramente la situazione dell'esercizio chiuso al 31/12/2023 e l'evoluzione prevedibile della gestione.

La Società ha intrattenuto rapporti commerciali con i Soci e con altre società loro partecipate, per le quali ha svolto prestazioni di analisi di laboratorio e indagini ambientali in particolare si segnala un importante progetto di ricerca sulla problematica sanitaria che ha coinvolto la Regione del Veneto per la ricerca e valutazione di metodi di indagine sui composti PFAS (sostanze perfluoroalchiliche) e ha, inoltre, ricevuto prestazioni di servizi.

Nel corso dell'esercizio ha ottimizzato l'attività di sostituzione di contatori per l'erogazione di acqua ad uso domestico per conto della capogruppo Veritas su base ordini di servizio periodici: l'attività comporta un impiego di risorse organizzative e di operatori che svolgono la prestazione sul territorio di competenza della Committente.

Per gli aspetti generali di mercato, in una situazione di maggiore stabilità è consentita una migliore programmazione produttiva a medio termine; continuano a soddisfare i nuovi settori di analisi richiesti dal cliente e dagli obblighi ambientali sempre più focalizzati sugli inquinanti emergenti: l'analisi dei competitors evidenzia una progressiva confluenza di società concorrenti in società appartenenti a player internazionali che si affacciano al mercato Italia, fatto che lascia ancora spazio a servizi personalizzati quali erogati da Lecher.

Ciò premesso, si è continuato nel programma di sviluppo mediante:

- La conferma dell'accreditamento del laboratorio secondo la norma UNI CEI EN ISO/IEC 17025:2018, con la visita di sorveglianza annuale; nel corso dell'anno si è ottenuta l'estensione per alcuni metodi anche alla nuova matrice "Aggregati recuperati" (primo laboratorio in Italia) prevista dal DM 152/2022, matrice di interesse per l'attività infragruppo;
- Il rinnovo delle certificazioni ISO 9001:2015 (Sistema di gestione qualità) e ISO 45001:2018 (Sistema di Gestione Sicurezza); per quest'ultima si è ottenuta anche l'estensione al Servizio Sostituzione Contatori rete idrica;
- Il mantenimento della certificazione 14001:2015 (Sistema di gestione ambientale);
- l'adozione di politiche di "inclusione e valorizzazione delle differenze" (diversity e inclusion policy) attraverso il recepimento di analogo documento adottato dalla capogruppo Veritas spa;
- l'implementazione di un Sistema anticorruzione coerente con la norma ISO 37001, con l'adozione di una Politica e di un piano per la prevenzione della corruzione, la nomina di un Responsabile per la prevenzione della corruzione e la trasparenza-RPCT esterno e la formazione di tutto il personale

- l'aggiornamento e potenziamento continuo del parco strumentazione analitica di laboratorio, con focus su automazione ed aumento delle prestazioni in termini di produttività e qualità dei risultati di prova;
- l'implementazione dei programmi gestionali al fine ottimizzare i processi produttivi aumentandone il tasso di automazione e controllo, si è inoltre avviato il progetto di BI tramite il Software QLIK con l'implementazione delle prime APP per il monitoraggio dello stato di avanzamento analisi e l'elaborazione di KPI del processo analitico.

Sulla base delle premesse relative all'andamento generale dei mercati industriali, reputo che il risultato d'esercizio 2023 sia, nel complesso, in linea con i programmi intrapresi nell'ultimo triennio; ritengo che il trend possa mantenersi per il 2024, anche grazie alle nuove attività progettate e avviate, alle azioni intraprese nella mappatura del mercato di riferimento ed alle sue esigenze, che porta ad una più efficace ed attiva presenza, soprattutto con i clienti a maggiore stabilità economica e potenzialità di sviluppo

**L'Amministratore unico**

Nicola Levorato

